usque spiritum fortissimè cum morbo ac morte luctatus, quarto Nonas Decembris (qui dies S. Bibianæ virginis sacer est) IESVM & MARIAM sèpius inclamans, æquissimo animo obdormiuit in Domino: atque ad eos ipsos, quos viuus in visceribus, moriens in ore semper habuerat, migravit in cœlum. Vultus adeò hilaris mansit ac latus, ut species ipsa corporis animi beatitudinem indicaret. Decessit annos natus circiter L V. deceanius iam expleto post suum in Indiam aduentum, anno post Christum natū M.D.LII. vir planè admirabilis cum veris virtutibus, tū verò incredibili animi magnitudine, studioq; conuertendorū Ethnorum. Nullum vñquā labore aut discri-  
men Dei causa recusauit: & Indorum finitimarumq; gentium salute nō contentus omnem Orientem complexus est caritate illa, cui nimis angustus ad benemerendum orbis terræ videbatur. Itaq; Eu-  
angeliō ac Societate toto penè Oriente disseminatis, in ipsa cura ac meditatione Cantonij portus petédi, defunctus huius  
vitæ fluctibus, æternæ felicitatis tenuit  
portum, Sinas præsentibus apud Deum *Mortuus*  
precibus adiuturus. Nec verò dubitan- *aditū pa-*  
*dum est*, quin eius iam beati assiduæ ad *tefecit in*  
Deum preces aditum in Sinas patefce- *Sinas.*

rint

rint non tantum Societati Iesv, sed Lufitanis mercatoribus, Christianæque religioni. Nam paulo post Francisci obitum, ad Cantonium portum accedendi, ibique commercij causa commorandi, vulgo facta copia est Lufitanis. Et eorum opinio fuit, Xauerium suis precibus obseptos Sinarum fines aperuisse. Anno autem post Francisci exceessum circiter xxx. remissa paulisper à Sinis finium custodia, Patres aliquot è Societate Iesu, Francisci virtutis æmuli, aliquando penetrarunt in Sinas, ibique Deo propitio Christianæ religionis fundamenta iecerunt.

## CAPVT XII. *Viua in calce sepelitur.*

**V**bi Francisci mortem fama vulgaris (quippe febris perniciosior quam minacior omnes præter ipsum fefellerat) Lufitani penè omnes, qui reliqui erant in insula, tam tristi nuncio exanimati, confessim ad eius velut ad communis parentis funus conuolant. Ac primò gemitibus ac lamentis tota circa tugurium personabat area: deinde triste silentium consecutum est, ad contemplandum Xauerium dolore conuerso. Cæterum eius

cor-

corpus, imaginem animi, effigiem cælestis felicitatis, intuentés, fletum integrabant; iucundissimoque aspectu neque animos neq; oculos satiare poterant. Cor- Francisci  
pore Francisus fuit satis ampio robu-  
stoque, staturâ procerâ, iustum haud sa-  
figura.  
nè multum excedente, colore caudido, facie honesta ac liberali, vultu hilari quidem, sed viuido & ardenti, cæsijs vegetisque oculis, naso modico, barba & capillo naturâ nigro, sed iam ætate, aut curis potius, cano; vestitu tenui vulgariq;, sed mundo. Tunica talari, vt suprà diximus, induebatur ( Indorum ritu Sacerdotum ) distincta, vt togæ etiam vicem haberet. Itaque subibat spectantium animos eximia illius comitas benignitasque in omnes singularis: magnitudo animi periculis ac difficultatibus inuicta: mortis, cuius cæteri nomen horrent, perpetua contemptio: diuinæ gloriæ ac religionis proferendæ infinita cnpido: submissio magnitudini animi par: pietas ac sanctitas prorsus egregia. Igitur illâ suauitatem morum, illud exemplū fortitudinis, illud ægrorum auxilium sibi ereptū, talem præconem religioni, tantum præsidiū ademptum esse rebus humanis, nouum sydus, quod perpetuæ penè Indorum nocti illuxisset, quod Euāgelij lucem cali-